
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

Il Governo Albanese elegge Enkelejda Mucaj come Nuovo Avvocato Generale dello Stato. La 

sua nomina è stata presa con decisione del Consiglio dei Ministri, su proposta del Primo 

Ministro Edi Rama.  

 

 Enkelejda Mucaj collabora con lo studio legale Tonucci & Partners dal 2000. Ha prestato 

assistenza professionale a clienti stranieri e locali che operano soprattutto nel settore del 

petrolio, gas e in quello minerario, e altresì nell'industria delle telecomunicazioni in Albania, in 

riferimento alle transazioni connesse alla vendita e all'acquisto dei beni immobili e agli asset 

operativi, nonché nelle transazioni connesse alla valutazione e alla negoziazione delle 

questioni regolatrici con le competenti autorità albanesi, l’acquisizione di beni immobili e la 

consultazione su rilevanti questioni legislative. 

 

Ha lavorato come consulente legale presso il Ministero della Cultura, Gioventù e dello Sport 

della Repubblica D’Albania (1998-2000), durante il quale ha prestato assistenza per la 

preparazione del nuovo quadro legislativo per la protezione del Diritto d'Autore e ha 

rappresentato il Governo albanese in relazione alla Legge sul Diritto D'Autore e i negoziati con 

la Organizzazione Mondiale di Commercio (OMC). Esperta in armonizzazione della 

legislazione albanese con la legislazione internazionale di proprietà intellettuale. Presta 

consulenza legale all'Ufficio Albanese di Marchi e Brevetti con riferimenti al diritto di proprietà 

industriale. Dal 2013, è Docente a contratto – Cattedra di “Diritto di Proprietà Intellettuale” della 
Università di New York di Tirana. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Qeveria zgjedh Avokatin e ri të Shtetit, ja kush do e 
zëvendësojë Artur Metanin 

By K Hasa 04 Mars 2020,16:39:25  
 

 

Ditën e sotme qeveria ka zgjedhur Avokatin e ri të Shtetit, duke vendosur në këtë post 
Enkelejda Muçajn.  
 
 

 
 

Ajo do zëvendësojë në këtë detyrë Artur Metanin, teksa ky i fundit është vendosur në krye të 
Inspektoriatit të Lartë të Drejtësisë (ILD). 

Emërimi i saj është bërë me vendim të Këshillit të Ministrave, pas propozimit të kryeministrit 
Edi Rama. 

Por, kush është Enkelejda Muçaj? 

Arsimi: 
Diplomë në Tregjet dhe Kreditë Ndërkombëtare - IBA and College of Laë of England and Wales 
(korrik 2008). 

Diplomë Master (LL.M) në të Drejtën e Pronësisë Intelektuale – Akademia e Organizatës 
Botërore të Pronës Intelektuale dhe Universiteti i Torinos (maj 2008). 

Diploma në bashkimet dhe blerjet ndërkombëtare – IBA dhe College of Laë of Anglia dhe Uellsi 
(korrik 2007). 

https://gazetareforma.com/author/kristina/


Diplomë Juridike – Universiteti i Tiranës (1998). 

Muçaj ka punuar në firmën Tonucci & Partners që nga viti 2000, duke asistuar klientë të huaj 
dhe vendas që operojnë veçanërisht në sektorin e naftës, gazit, si dhe industrinë e 
telekomunikacionit në Shqipëri në transaksione që lidhen me shitjen dhe blerjen e pasurive të 
patundshme dhe aktiveve operative, si dhe vlerësimin dhe negociimin e çështjeve rregullatore 
me autoritetet kompetente shqiptare, blerjen e pasurive të patundshme dhe konsultimet për 
çdo çështje relevante legjislative. 

Po ashtu, është angazhuar edhe në çështje juridike, posaçërisht në lidhje me kornizën e re 
ligjore të ligjit për të drejtat e autorit në Shqipëri dhe ka përfaqësuar Qeverinë shqiptare në 
lidhje me Ligjin për të drejtat e autorit në negociatat e zhvilluara me OBT për qëllime të pranimit 
të Shqipërisë në këtë organizatë. 

Muçaj është pedagoge për lëndën Ligji mbi pronësinë intelektuale pjesë e Programit Juridik në 
një universitet në Tiranë. 

 

Vendimi i plotë 

“Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës dhe të pikës 1, të nenit 21, të ligjit nr.10018, datë 
13.11.2008, “Për Avokaturën e Shtetit”, të ndryshuar, me propozimin e Kryeministrit, Këshilli i 
Ministrave VENDOSI: Znj. Enkelejda Muçaj emërohet Avokat i Përgjithshëm i Shtetit. Ky 
vendim hyn në fuqi menjëherë.” 

Kujtojmë se Metani është zgjedhur në krye të Inspektoratit të Lartë të Drejtësisë, pak kohë më 
parë dhe fill pas këtij vendimi Kuvendi miratoi një paketë ligjore që i shtoi atij kompetencat. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Top Channel  

Në vend të Artur Metanit/ Emërohet Avokatja e Përgjithshme e 
Shtetit, ja kush është 

04/03/2020 16:07  

 
 

Janë zbardhur vendimet e miratuara në mbledhjen e Këshillit të Ministrave, mbajtur ditën e 
sotme, ku mësohet se Enkelejda Muçaj është emëruar Avokate e Përgjithshme e Shtetit 
Shqiptar. 

Zëvendësimi në fjalë i Artur Metanit vjen pasi ky i fundit u zgjodh kreu i Inspektoriatit të Lartë 
të Drejtësisë. 

V E N D I M PËR EMËRIMIN E AVOKATIT TË PËRGJITHSHËM TË SHTETIT 

Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës dhe të pikës 1, të nenit 21, të ligjit nr.10018, datë 
13.11.2008, “Për Avokaturën e Shtetit”, të ndryshuar, me propozimin e Kryeministrit, Këshilli i 
Ministrave 

V E N D O S I: 

Znj. Enkelejda Muçaj emërohet Avokat i Përgjithshëm i Shtetit. 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 
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 Enkelejda Muçaj zgjidhet Avokate e Shtetit 
 

 
 
19:40 04/03/2020 

 

Zëvendësoi Artur Metanin që u vendos në krye të ILD 

Enkeljeda Muçaj është emëruar këtë të mërkurë nga qeveria si Avokatja e Përgjithshme e 

Shtetit. 

Muçaj më parë ka mbajtur postin e Këshilltares Ligjore të Kryeministrit, ndërsa e ka përfaqësuar 

atë dhe në proceset gjyqësore që Rama ka patur me disa eksponentë të Partisë Demokratike, 

si Edi Paloka apo Arben Ristani, të cilët i ka paditur për shpifje. 

Muçaj zëvendëson në këtë detyrë Artur Metanin, i cili në fillim të këtij viti u zgjodh nga 

parlamenti si Inspektori i Lartë i Drejtësisë. 

 

 

 

 

 



 

 

Enkelejda Muçaj emërohet në postin e Avokatit të 

Përgjithshëm të Shtetit, zëvendëson Artur Metanin i cili u 

zgjodh në krye të ILD 

04 Mars, 2020 16:03 |  

 

Enkelejda Muçaj do të zëvendësojë Artur Metanin në postin e Avokatit të Përgjithshëm të Shtetit. 

Vetëm disa javë më parë Metani u votua dhe u zgjodh nga Kuvendi si Inspektor i Lartë i Drejtësisë 
duke u detyruar që të lërë detyrën paraardhëse. 

Vendimi është marrë nga Këshilli i Ministrave ditën e sotme dhe Enkelejda Muçaj është propozuar 
fillimisht nga Edi Rama dhe është pranuar në mbledhje. 

VENDIMI I KËSHILLIT TË MINISTRAVE 

V E N D I M 
 

PËR 

EMËRIMIN E AVOKATIT TË PËRGJITHSHËM TË SHTETIT 
 
Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës dhe të pikës 1, të nenit 21, të ligjit nr.10018, datë 
13.11.2008, “Për Avokaturën e Shtetit”, të ndryshuar, me propozimin e Kryeministrit, Këshilli i 
Ministrave 
V E N D O S I: 
Znj. Enkelejda Muçaj emërohet Avokat i Përgjithshëm i Shtetit. 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

https://www.balkanweb.com/


 

Kush është Enkelejda Muçaj, Avokatja e re e Shtetit / Karriera si 
këshilltare dhe puna në kompani të njohura 
17:13 - 04/03/2020 
 

 
 

Enkelejda Muçaj është emëruar si Avokatja e re e Shtetit shqiptar. Ajo ka asistuar në këshillim 
klientë të huaj dhe vendas që operojnë veçanërisht në sektorin e naftës, gazit dhe xehetarisë, 
si dhe industrinë e telekomunikacionit në Shqipëri në transaksione që lidhen me shitjen dhe 
blerjen e pasurive të patundshme dhe aktiveve operative, si dhe vlerësimin dhe negocimin e 
çështjeve rregullatore me autoritetet kompetente shqiptare, blerjen e pasurive të 
patundshme dhe konsultimet për çdo çështje relevante legjislative. 

Znj. Muçaj ka qenë gjithashtu Këshilltare Ligjore e Ministrit të Kulturës Rinisë dhe Sporteve 
të Shqipërisë (1998-2000), duke ofruar ndihmë juridike posaçërisht në lidhje me kornizën e 
re ligjore të ligjit për të drejtat e autorit në Shqipëri dhe ka përfaqësuar qeverinë shqiptare 
në lidhje me Ligjin për të drejtat e autorit në negociatat e zhvilluara me OBT për qëllime të 
pranimit të Shqipërisë në këtë organizatë. 

Ajo gjithashtu u ka ofruar ekspertizë autoriteteve të qeverisë shqiptare në lidhje me 
harmonizimin e legjislacionit kombëtar me ligjin ndërkombëtar të pronësisë intelektuale. 

Avokatja e re e Shteti ka qenë gjithashtu ligjëruese për lëndën “Ligji mbi pronësinë 
intelektuale” pjesë e Programit Juridik të Universitetit të New York Tirana (që nga 2013). Ajo 
përgjatë karrierës së saj ka punuar gjithashtu për shumë firma prestigjioze të huaja. 

Znj. Enkelejda Muçaj është e pasur gjithashtu në edukim, duke marrë diplomën e saj të parë 
në Universitetin e Tiranës, në fillim në degën e gazetarisë pastaj dhe në fushën e juridikut. 
Ajo ka dy diploma nga IBA and College of Law of England and Wales në degët: “Shkrirjet dhe 
blerjet e kompanive internacionale” dhe  “Tregjet e kapitalit ndërkombëtar dhe huatë”. 
Masterin Znj. Muçaj e ka përfunduar në Torino, në fushën e ligjit të pronësisë intelektuale.  

 

 

http://www.scan-tv.com/kush-eshte-enkelejda-mucaj-avokatja-e-re-e-shtetit-karriera-si-keshilltare-dhe-puna-ne-kompani-te-njohura/


 

 

Enkelejda Muçaj zë vendin e Artur Metanit në krye të 

Avokatit të Shtetit 

March 4, 2020  

 
 
 
 
Enkelejda Muçaj emërohet Avokate e Shtetit. Vendimin e mori këtë të mërkurë qeveria në 
mbledhjen e Këshillit të Ministrave. 

 
 Muçaj do të zërë vendin e Artur Metanit në këtë post. Metani u zgjodh pak kohë më parë 
Kryeinspektor i Lartë i Drejtësisë. 

  

Ai u votua nga Parlamenti, por emri i tij është atakuar shumë nga opozita duke qenë se është 
vëllai i socialistes Eglantina Gjermeni. 

 

 

 

 

 

 

https://www.vizionplus.tv/enkelejda-mucaj-ze-vendin-e-artur-metanit-ne-krye-te-avokatit-te-shtetit/
https://www.vizionplus.tv/enkelejda-mucaj-ze-vendin-e-artur-metanit-ne-krye-te-avokatit-te-shtetit/
https://www.vizionplus.tv/enkelejda-mucaj-ze-vendin-e-artur-metanit-ne-krye-te-avokatit-te-shtetit/


 

 

 

Enkelejda Muça emërohet Avokate e Përgjithshme e Shtetit 

  

04/03/2020  

 

TIRANË, 4 mars/ATSH/  

Enkelejda Muçaj do të jetë avokatja e re e Përgjithshme e Shtetit. 

Këshilli i Ministrave miratoi në mbledhjen e sotme vendimin për emërimin e Enkelejda Muçaj 
në postin e Avokates së Përgjithshme të Shtetit. 

“Në mbështetje të Kushtetutës dhe ligjit “Për Avokaturën e Shtetit”, me propozimin e 
Kryeministrit, Këshilli i Ministrave vendosi që Enkelejda Muçaj të emërohet Avokat i 
Përgjithshëm i Shtetit. Ky vendim hyn në fuqi menjëherë”, thuhet në  

Më herët këtë post e mbante Artur Metani. /a.gjonaj/ 

Në bazë të nenit 4 të ligjit ”Për funksionimin e Agjencisë Telegrafike Shqiptare”, ndalohet 
kopjimi, riprodhimi dhe publikimi i informacionit pa cituar burimin e tij.  

 

 

https://ata.gov.al/wp-content/uploads/2019/12/qeveria-keshilli-i-ministrave-kryeministria.jpg


 

E firmos Rama, kush është Avokatja e re e Shtetit Shqiptar 

 
17:01 | 04/03/2020 

Pas largimit nga detyra i avokatit të shtetit Artur Metani, është emëruar në këtë post Enkelejda Muçaj. 

Metani u emërua në krye të ILD, gjë që krijoi vakancë në  Avokaturën e shtetit Shqiptar. 

Këshilli i Ministrave ka vendosur që këtë post t’ja besojë Enkelejda Muçajt. 

Muçaj  ka përfaqësuar kryeministrin Edi Rama, në paditë për shpifje, që ai ka ngritur ndaj 
përfaqësuesve të opozitës në gjykatat shqiptare vitet e fundit. 

Gjithashtu ajo ka qenë këshilltare e Ministrit të Kulturës, në kohën kur në krye të këtij institucioni, 
qëndronte kryeministri Edi Rama. 

Mucaj është diplomuar në drejtësi dhe gazetari. 

Vendimi që Muçaj të marrë këtë post, si mbrojtëse e të drejtave të shtetit shqiptar është marrë sot. 

Vendimi i  Këshillit të Ministrave:  

“PËR 
EMËRIMIN E AVOKATIT TË PËRGJITHSHËM TË SHTETIT 
Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës dhe të pikës 1, të nenit 21, të ligjit nr. 10018, datë 
13.11.2008, “Për Avokaturën e Shtetit”, të ndryshuar, me propozimin e Kryeministrit, Këshilli i 
Ministrave 
V E N D O S I: 
Znj. Enkelejda Muçaj emërohet Avokat i Përgjithshëm i Shtetit. 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë“./abcnews.al 

http://abcnews.al/


 

 

Pas zgjedhjes së Artur Metanit tek ILD, Qeveria 
emëron Avokatin e ri të Shtetit 

Mar 4, 2020 

 
Facebook 
 

 

 

Me vendim të Këshillit të Ministrave, është emëruar sot Enkelejda Muçaj si Avokate e 

Përgjithshme e Shtetit shqiptar.  

Ajo zëvendëson Artur Metanin, i zgjedhur si kreu i Inspektoriatit të Lartë të Drejtësisë. 

V E N D I M PËR EMËRIMIN E AVOKATIT TË PËRGJITHSHËM TË SHTETIT 

Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës dhe të pikës 1, të nenit 21, të ligjit nr.10018, datë 

13.11.2008, “Për Avokaturën e Shtetit”, të ndryshuar, me propozimin e Kryeministrit, Këshilli i 
Ministrave 

V E N D O S I: 

Znj. Enkelejda Muçaj emërohet Avokat i Përgjithshëm i Shtetit. 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  

https://www.facebook.com/sharer.php?u=http%3A%2F%2Fwww.panorama.com.al%2Fpas-zgjedhjes-se-artur-metanit-tek-ild-qeveria-emeron-avokatin-e-ri-te-shtetit%2F
https://www.facebook.com/sharer.php?u=http%3A%2F%2Fwww.panorama.com.al%2Fpas-zgjedhjes-se-artur-metanit-tek-ild-qeveria-emeron-avokatin-e-ri-te-shtetit%2F


 

 
 

 



 



 
Il valzer delle poltrone negli studi legali

LINK: http://quotidianodiritto.ilsole24ore.com/art/professione/2020-03-13/il-valzer-poltrone-studi-legali-141147.php?uuid=ADINr5C& 

Il valzer delle poltrone negli

s t ud i  l ega l i  d i  E l ena

Pasquini Q D DContenuto

esclusivo QdL Studi aperti

per Covid-19, pur se sono

s t a t e  a m p l i f i c a t e  l e

possibilità di lavoro agile. In

questo periodo di incertezza

sono molte le realtà che

stanno riorganizzando i

propri team per affiancare i

c l i e n t i  n e l l e  s c e l t e

operative: da BonelliErede e

Giann i  Or igon i  Gr ippo

Cappelli & Partners a Morri

Rossetti, Grimaldi e CBA

passando per Nunziante

Magrone e CMS fino ad

arrivare a Nexumstp che ha

proposto un webinar per la

gestione dell'emergenza.

Non si fermano, inoltre, i

movimenti da e per gli

studi, che continuano a

promuovere e a comunicare

l ' a r r i v o  d i  n u o v i

professionisti coordinando

le attività in smart working.

Chiaro che i tempi per

chiudere l'arrivo di due soci

equity, come accaduto in

Nctm, siano stati ben più

l u n g h i  d i  q u e l l i

dell'emergenza. La strategia

dello studio si focalizza sul

dipartimento Real Estate e

porta V i to B iscegl ie  e

Giovanni Giuliani nella sede

di Roma con i rispettivi

team. Bisceglie, esperto in

diritto immobiliare, diritto

sanitario e legislazione

sociale rispetto a operazioni

di  invest imento e/o di

f i n a n z i a m e n t o  a n c h e

attraverso strumenti  e

s t r u t t u r e  f i n a n z i a r i e

innovative, arriva da Dla

Piper dove era of counsel

de l  t eam Inves tmen t

Management and Funds,

nell'ambito del dipartimento

F i n a n c e ,  P r o j e c t s  &

R e s t r u c t u r i n g ,  d o v e

ricopriva anche il ruolo di

responsabile del Settore

Healthcare. Con lui entra

Federica Scalia . Giovannini

guarda al settore dalla

prospett iva de l  d i r i t to

bancario e dei mercati

finanziari, ambiti nei quali

ha svolto consulenza, da

ultimo in Chiomenti dove

era senior associate, in

materia di disciplina delle

banche, degli intermediari

finanziari, dei servizi di

investimento e del servizio

di gestione collettiva del

risparmio. Il dipartimento

rafforza con lui, e con

Jacopo Pisani , l'offerta in

a m b i t o  r e g o l a t o r i o .

Ingresso eccellente anche

in Bird & Bird. L'ex vice

direttore generale della

C o n s o b ,  G i u s e p p e

D'Agostino , entra nello

s t ud i o  c ome  co -head

dell'International Finance &

F i n a n c i a l  R e g u l a t i o n

Practice. Riconosciuto dal

mercato come esperto di

asset management, servizi

di investimento, banking e

FinTech, lavorerà al fianco

di Joss Hargrave e Michael

Juenemann per lo sviluppo

internazionale della practice

d e d i c a t a  a l l a

r ego l amen taz i one  de i

servizi bancari e finanziari,

con un focus proprio sulla

tecnologia finanziaria. Nel

corso de l la  sua lunga

carr iera profess iona le,

D'Agostino è stato, tra

l'altro, membro permanente

del "Joint Committee Sub-

committee on Consumer

Protection and Financial

I n n o v a t i o n "  ( J C

SCCPFI), ist i tuito dal le

Au t o r i t à  d i  V i g i l a n za

E u r o p e e  ( E S A ) ,  e

dello "Standing Committee

o n  F i n a n c i a l
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Innovation" (FISC), istituito

dall'Autorità Europea di

Vigilanza sui Mercati degli

S t r u m e n t i  f i n a n z i a r i

(ESMA). La direzione è

quella del penale tributario

per Legalitax. In studio

sono arrivati due partner a

r a f f o r z a r e  l ' a r e a  d e l

contenzioso tributario e

avviare la nuova practice.

Si  tratta del l 'avvocato

Anton io  Io r i o  e  de l l a

consulente del lavoro Laura

Ambrosi , accompagnati da

un team composto da tre

professionisti con specifiche

competenze in queste aree.

Ior io ,  cassaz ion i s ta  e

revisore legale, dal 2003 al

2006 è stato direttore

generale dell'Agenzia delle

E n t r a t e  m a  a n c h e

consulente presso lo studio

l e g a l e  t r i b u t a r i o

corrispondente per l'Italia di

E r n s t  &  Y o u n g

Internat iona l .  Con un

passato come uff ic ia le

superiore della Guardia di

Finanzia, l 'avvocato dal

2004 è docente in Economia

dei tributi/Scienza delle

Finanze presso l'Università

della Tuscia. Ambrosi, dal

canto suo, cura da oltre un

decennio l'assistenza e la

difesa dei clienti dinanzi

a l l ' a m m i n i s t r a z i o n e

finanziaria e le commissioni

tributarie, con anche la

v a l u t a z i o n e  d e l l a

sostenibilità dei giudizi in

Cassazione. Consulente

tecnico in processi penali

per reati tributari, è anche

med i a t r i c e  p r e s s o  l a

Camera Arbitrale del la

Fondazione Bresciana per

g l i  S t ud i  E conom i co -

Giuridici. Cresce anche il

team Trade & Customs di

KPMG su Genova,  con

l'obiettivo di presidiare la

Regione con il primo porto

i t a l i a n o  p e r  f l u s s i

d'importazione. Nel gruppo

coordinato dal  partner

Massimo Fabio entrano

Lorenzo Ugolini e Valeria

Baldi  ,  special izzat i  in

commercio internazionale e

diritto doganale. Il team,

c h e  c o n t a  o r a  1 6

professionisti, è destinato a

crescere nel corso dell'anno

nei propositi dello studio. Si

completa  l 'o f fe r ta  ne l

campo dei mercati finanziari

per Simmons & Simmons.

L'ingresso di Andrea Tonon

a capo del l 'area degl i

Alternative Funds chiude il

cerchio per la practice

Financial Markets che aveva

visto recentemente l'arrivo

del team di Della Vecchia da

Carbonetti. L'of counsel

lascia Di Tanno dove era

salary partner dal 2018. Nel

c a r n e t  d e l l e  s u e

specializzazioni l'assistenza

a gestori di fondi di private

e q u i t y  e  a l t e r n a t i v i ,

a l ternat iv i ,  invest i tor i

is t i tuz ional i ,  banche e

f o n d a z i o n i  b a n c a r i e ,

intermediar i  f inanziar i ,

imprese di investimento, e

istituzioni finanziarie. Diritto

amministrativo, con un

focus sui contratti pubblici,

pe r  Ad r i ano  Cav ina  ,

arrivato in P & I - Guccione

e Associati. Il suo ingresso

permette allo studio di

ampliare l'offerta nei settori

spec ia l i  e  ne l  fac i l i ty

management. Prima che

l'emergenza bloccasse le

Assemblee, i soci di Elexia

hanno promosso a partner

l'avvocato Marco Nucci ,

counsel dal 2018 e attivo

ne l  campo de l  d i r i t to

commerciale, societario e

i m m o b i l i a r e ,  a n c h e

relativamente ai profili del

contenzioso. Nella stessa

occasione, l'Assemblea dei

soci ha nominato Gianluca

C r e s p i  m e m b r o  d e l

Comitato  Esecut ivo in

sos t i t u z i one  d i  Pao l o

F ranzon i ,  des t ina to  a

implementare il network

i n t e r n a z i o n a l e  i n

partnership con AVCO.

Crespi è partner dello studio

e responsabile della practice

Labour. Nomina a salary

partner, invece, per Flavio

A c e r b i  .  L ' a v v o c a t o ,

operativo nei settori del

diritto finanziario e bancario

in Fivelex, fa salire a nove il

numero de i  soc i  de l lo

studio. Nomina oltre i

confini italiani per Enkelejda

Mucaj , socia di Tonucci &

Partners  A lban ia .  Con

decreto della Presidenza del

Consiglio dei Ministri, le è

stato riconosciuto l'incarico

di Avvocato Generale dello

Stato della repubblica di

A lbania.  L 'avvocatessa

Mucaj ha iniziato la sua

attività professionale con

Tonucci & Partners nel 2000

e, nel corso degli anni, ha
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p r e s t a t o  a s s i s t e n z a

profess ionale a c l ient i

mult inaz ional i  e  loca l i

soprattutto nel settore del

petrolio, gas, minerario e

n e l l ' i n d u s t r i a  d e l l e

telecomunicazioni grazie

a n c h e  a l l ' e s p e r i e n z a

acquisita nell'aver fatto

parte del team di avvocati

dello studio chiamato a

svolger il ruolo di advisor

nei  grandi  process i  d i

privatizzazioni svoltisi in

Albania. © RIPRODUZIONE

RISERVATA
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IV Lunedì 16 Marzo 2020
A F FA R I  L E G A L I

Uguale principio per la contumacia, dice la VI sezione penale della Cassazione

Patrocinio infedele dribblato
Per l’avvocato che manca di costituirsi in giudizio
DI ADELAIDE CARAVAGLIOS

N
iente condanna per 
patrocinio infedele al 
legale che manca di 
costituirsi in giudizio: 

la mancata costituzione in giu-
dizio, così come la contumacia, 
spiegano all’uopo i giudici della 
VI sezione penale della Corte 
di cassazione nella sentenza n. 
8142/2020, rappresenterebbe 
un dato processuale «neutro» 
rispetto all’incidenza che una 
scelta processuale può espli-
care sulla tutela della parte 
assistita, tanto da non poter 
essere considerata neppure 
alla stregua di una condotta 
infedele laddove si prescinda 
dalle peculiarità del procedi-
mento giudiziario e dagli effetti 
che in concreto tale scelta possa 
avere per la migliore difesa del-
la parte assistita.

Intervenuti sul ricorso di 
un avvocato condannato sia 
in primo che secondo grado 
per «patrocinio infedele con-
tinuato», gli ermellini hanno 
ricordato che quello previsto 
dall’art. 380, comma 1, codice 
penale (norma che disciplina, 
appunto, le ipotesi di patroci-
nio o consulenza infedele), sia 
un reato che richiede per il suo 

perfezionamento «in primo 
luogo, una condotta del patro-

cinatore irrispettosa dei doveri 
professionali stabiliti per fi ni di 

giustizia a tutela della parte 
assistita e, in secondo luogo, 

un evento che implichi un 
nocumento agli interessi di 
quest’ultima». Tuttavia, nel 
caso di specie, continuano − 
fermo restando che la nozione 
di nocumento non deve essere 
intesa nel senso civilistico di 
danno patrimoniale e che la 
sua individuazione «presup-
pone una valutazione di tutte 
le peculiarità del singolo caso 
concreto, che non si prestano 
a una schematica rappresen-
tazione astratta, ben potendo 
una medesima condotta del 
patrocinatore assumere ri-
lievo o meno a seconda degli 
effetti che in concreto ne siano 
derivati nella specifi ca vicen-
da processuale» − era risul-
tato «carente l’accertamento 
del nocumento». La corte di 
appello non aveva fatto corret-
ta applicazione di detti prin-
cipi, dal momento che aveva 
operato una valutazione del 
nocumento a prescindere da 
qualunque verifi ca in concre-
to della effettiva incidenza 
del comportamento del legale 
sulla tutela degli interessi del-
la parte. Così argomentando 
hanno quindi annullato senza 
rinvio la sentenza impugnata 
perché «il fatto non sussiste».

© Riproduzione riservata

Non si ha sanatoria della notifi ca, a segui-
to di costituzione in giudizio dell’avvoca-
to, laddove si siano verifi cate decadenze: 
lo ha chiarito la Cassazione nell’ordinan-
za 6164/2020 intervenendo sul ricorso di 
alcuni proprietari di un albergo avverso la 
sentenza di appello, a seguito della qua-
le, in parziale accoglimento del gravame 
interposto dal Ministro dell’interno e in 
conseguente riforma della pronuncia del 
tribunale, aveva provveduto a ridetermi-
nare, diminuendolo, l’ammontare della 
somma liquidata dal giudice di prime cure 
a titolo di risarcimento dei danni subiti 
in conseguenza dell’«uso non normale» 
dell’albergo, requisito con decreto pre-
fettizio.
In sede di censura i ricorrenti lamentava-
no l’errata identifi cazione, da parte della 
corte territoriale, della natura giuridica 
dell’eccezione pregiudiziale sollevata, la 
quale riguardava «la “nullità” della “plu-
rima notifi cazione” dell’atto di appello» 
che era stata effettuata a un avvocato 
che non aveva alcuna rappresentanza nel 
giudizio benché avesse «lo studio negli 
stessi locali del procuratore della parte». 
Si trattava, in altre parole, di un legale 
che aveva lo stesso cognome ma «diverso 

prenome» rispetto al proprio, motivo per 
il quale la notifi cazione effettuata era da 
ritenersi nulla.
Dello stesso avviso sono stati i giudici 
della III sezione civile a parere dei quali 
la corte di merito aveva disatteso i prin-
cipi esistenti in materia: la notifi cazione 
dell’atto di appello consegnato ad un av-
vocato condividente lo studio del difen-
sore avvenuta presso il domicilio profes-
sionale esistente ed eletto al momento 
della costituzione in giudizio, spiegano 
sul punto, pur se non inesistente in 
quanto effettuata nel domicilio dovuto, 
comune ad entrambi gli avvocati, è da 
ritenersi nulla. Ora, la relativa sanato-
ria, che può aversi tramite rinnovazione 
o costituzione in giudizio del destinata-
rio, «è ammissibile soltanto a condizione 
che non si sia medio tempore verifi cata 
alcuna decadenza», cosa che nel caso di 
specie non era avvenuta, non essendo 
state compiute «attività doverose impo-
ste dalla legge».
Così argomentando hanno quindi accolto 
il ricorso e cassato senza rinvio la senten-
za impugnata.

Adelaide Caravaglios
© Riproduzione riservata

Notifi che, decadenza infi cia la sanatoria

Chiomenti ed EJC hanno unito 
le forze sulla base di un innova-
tivo progetto per rispondere alle 
esigenze della crescente «federa-
lizzazione» di ampi settori della 
practice legale. Il progetto si basa 
su una piena integrazione di EJC 
in Chiomenti, attraverso la crea-
zione di un dipartimento di diritto 
europeo affidato al prof. avv. Gian 
Michele Roberti, che lavorerà in 
stretta sinergia con gli altri dipar-
timenti, a cominciare da quello di 
diritto della concorrenza affidato 
al prof. avv. Cristoforo Osti. Si 
uniranno allo studio Chiomenti, 
quali soci, oltre a Roberti, su Roma 
gli avvocati Guido Bellitti e Marco 
Serpone e su Bruxelles l’avvocato 
Isabella Perego e i relativi team.

FIVELEX Studio Legale allarga 
ulteriormente la Partnership e 
nomina Flavio Acerbi quale nuovo 
Salary Partner. L’avvocato Acerbi 
è entrato a far parte dello Studio 
nel 2016 e si occupa principal-
mente di diritto finanziario e ban-
cario, corporate M&A, corporate 
governance, market abuse e altre 
tematiche relative agli emittenti 
quotati. Con l’allargamento della 
Partnership a Flavio Acerbi, i 
soci di FIVELEX diventano così 
complessivamente nove.

Lo Studio Martelli & Partners 
S.p.A., già strutturato secondo 
un modello organizzativo basato 
sullo smart working, vista l’emer-
genza Covid-19 che sta interessan-
do tutta Italia e con l’obiettivo di 
tutelare il flusso del proprio lavoro 
e i propri professionisti, ha deciso 

di implementare ulteriormente il 
proprio modello gestionale ba-
sato sul «lavoro agile». Le nuove 
misure riguardano: applicazione 
a tutte le risorse di Studio dello 
smart working; implementazione 
delle videocall con i clienti e delle 
virtual meeting room 
interne che andranno 
a sostituire le riunioni 
fisiche; sostituzione 
del presidio degli uf-
fici di Roma, Milano e 
Napoli per le udienze 
con reperibilità dalle 
ore 8; libera facoltà di 
accesso agli Studi. 

Chiomenti ha forni-
to consulenza ed assi-
stenza legale all’Isti-
tuto per il credito sportivo (Ics) 
in relazione alla negoziazione ed 
al perfezionamento di un multi 
beneficiary intermediated loan 
per complessivi € 100 milioni 
concesso dalla Banca europea 
per gli investimenti (Bei), volto a 
sostenere il finanziamento di un 
ampio portafoglio di interventi 
di costruzione, riqualificazione 
ed efficientamento energetico di 
infrastrutture sportive (compren-
sive di progetti di mobilità urbana 
sostenibile) gestite da parte di 
Enti locali italiani. Una parte 
delle risorse raccolte è destinata 
al sostegno di investimenti e spese 
correlate alle azioni a favore del 
clima nell’ambito della più ampia 
strategia perseguita dalla Bei in 
materia di Climate Action. 

Deloitte Legal annuncia l’in-

gresso dell’avvocato Emilio Cuc-
chiara in qualità di of counsel 
responsabile della nuova prac-
tice antitrust dello Studio. Oltre 
alla attività normalmente rese in 
ambito merger control, Deloitte 
Legal intende così sviluppare le 

attività in ambito compliance 
antitrust, assistendo la propria 
clientela nella mappatura del 
rischio, nella correzione delle 
pratiche e nel training, con il 
fine di prevenire problematiche 
di non conformità e diminuirne 
l’eventuale impatto sanziona-
torio. 

Lo studio legale Gatti Pavesi 
Bianchi, con un team guidato 
dall’equity partner Andrea Giar-
dino e composto dal junior partner 
Giuseppe Toia e dall’associate 
Gianmarco Melillo ha assistito i 
soci di Velomat – società leader 
nel settore della progettazione e 
costruzione di macchine per l’as-
semblaggio automatico, con tecno-
logia continua e ad alta velocità, 
per chiusure e tappi, micro-pompe, 
apparati medicali e connettori 

– nell’operazione di vendita del 
controllo della medesima Velo-
mat in favore di SACMI IMOLA 
S.C., capogruppo del Gruppo 
Sacmi, leader internazionale 
nella progettazione, produzione e 
commercializzazione di macchi-

nari e impianti nei set-
tori del Ceramics, Packa-
ging (inclusi Beverage e 
Closures&Containers) e 
Food. 

Enkelejda Mucaj, socia 
di Tonucci & Partners 
Albania, è stata nomi-
nata, con decreto della 
Presidenza del Consiglio 
dei Ministri, Avvocato 
Generale dello Stato. En-
kelejda Mucaj ha iniziato 

la sua attività professionale con 
Tonucci & Partners nel 2000 e, 
nel corso degli anni, ha prestato 
assistenza professionale a clienti 
multinazionali e locali soprat-
tutto nel settore del petrolio, gas, 
minerario e nell’industria delle 
telecomunicazioni grazie anche 
all’esperienza acquisita nell’aver 
fatto parte del team di avvocati 
dello studio chiamato a svolger il 
ruolo di advisor nei grandi pro-
cessi di privatizzazioni svoltisi 
in Albania.

Legalitax Studio Legale e Tri-
butario annuncia l’ingresso di 
Antonio Iorio e di Laura Ambrosi 
nel ruolo di partner, con l’obiettivo 
di rafforzare l’area Contenzioso 
Tributario e di avviare la nuova 
practice Penale tributario. 

© Riproduzione riservata
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